XX

tem ecclastīcā. q. quā sit vt bona vnius sicut alterius
 sarissactio vero vtrāq. cōsequit. t. quia fundamētū istū
 us cōmutatiōis est in charitate. tō nō ē sumile. **A**lia rō ē
 quia in p̄tate cuiuslibet est confiteri. in nullū p̄tate ē cō-
 fiteri nisi eius qui nouit occulta cordis. spūs bois. sed
 penam pati eit in p̄tate cuiuslibet tam p̄ se q. p. alio.
 atramēnon ē inutile nec a satisfactionē alienū si viriu-
 stus p̄tā deficat minus iusti. **A**d illud q. querit v.
 trū statim euolat ille cuius satisfactionē cōmutat. dōm q.
 non. t. quia opere & scōia peccari purget. t. etiā qu. a
 nullus ingredit p̄dūlū quoq. sit extra debitu om̄e
 ita q. nec ip̄e est debito. nec aliū p. eo. si ergo obvicias q.
 tunc bis puniū deus in idipm. dōm q. falsum ē. q. fīm q.
 illi celerius faciunt ip̄e liberaſ. t. computat dōm in so-
 tem penam quam ille sustinet p̄ se. t. quāz alio sustinet
 p. eo. vndis si debuerit pena duoz mentiū. coliter poter-
 it iuuari q. liberaret infra mensē. nūc tamē inde exi-
 trabit. ar quoq. debita sit plene solutū. quō soluto. iāz
 illud q. solutū deinceps est ip̄ius qui satisfactionē. orō em̄
 in sinu suo conuertit. vel si ip̄e non indiget. querit i. i.
 nū ecclastīcī. **A**d illud q. ob̄t q. qui meret alio et sibi.
 dōm q. non est sumile de ope meritorio et satisfactionē
 Opus em̄ meritorio est ea ratione qua est ex radice cha-
 ritatis que semp placet deo. t. ille in quo est illa radit. t.
 que oēs cōterit recipit. t. oia communia facit. id eo non
 p̄aliquis mereri alio quin ip̄e placeat apud deū q. bārōne
 ip̄e placet maxime. Opus vero satisfactionē est ratione
 pene. t. tanta pena solvit tātū debitū. et maiorū debi-
 tū. id eo q. eadē pena non p̄t q. in integrā duo debi-
 tū soluere. t. id eo satisfactionē p. se. p. alio cōtū ad totū nō
 satisfactionē si p̄ se non p̄ alio. sibi q. dem mēreletēnā
 glorīa. quis opus illud placitū est deo. t. faciens illud
 deo placet faciendo. ac p̄ hoc dignus retributione ad
 iudicatur.

Questio 7.

Utrū possit fieri satisfactionē relaxatio. Et q. sic vt
 q. vniuersalis ecclastīcī hos relaxationes accepit. s. cō-
 stat q. ip̄a non errat. ergo vere sunt. Probatio minora
 Ita dictum est petro Luce. xxii. Ego p̄ terrogauit petre
 vt non deficiat fides tua. constat q. hoc dictum ei. pe-
 tro in persona ecclastīcī. sed xps eruditus est in oībus p̄
 sua reverentia. ergo erit isto. t. si hoc ecclastīcī vniuersalē
 non deficiat nec errat. **I**c. h. ad Lox. h. Nam er ego
 si qd yobis donati in p̄sona xpī. glo. ac si xps cōdonatū
 sit. s. si xps vere cōdonat. vere est cōdonatū. q. qd donante
 apls vere cōdonatū t. relaxatū fuit. sed non emītis po-
 testatis sumū pontifex q. paul. ergo tē. **I**te aug. in
 li. de p̄nia. Credendū ē q. oēs orōns ecclastīcī et elemosy-
 ne t. opera iusticie succurrat̄ recognoscēnti mortē suām
 ad cōuerionē. si ergo oga ecclastīcī valent. ergo bona sa-
 tisfactionē q. sūt in ecclastīcī vniate valēt ad satis-
 faciēndū. ergo videſ q. ille ad quē spēcēt hec distribue-
 re possit peccatores iuuare. t. ita satisfactionē miuere. ac
 q. bārōne t. relaxare. **I**te xps cōdonavit multis. nō
 solū culpā sed etiā pena. vt p̄z in muliere adulteria. s. de
 us plenitudinē p̄tatis reliqt in ecclastīcī. ergo et p̄tatem
 relaxandi t. cōdonādi. **C**ōtra. Es. xl. Dimissā ē iniq-
 uitas illius. suscepit de manu domini duplicitā. ergo vt
 q. pena ad p̄fectā remissiōem sit duplicitā nō relaxāda
Ite sup illud. h. I hum. h. negare se ip̄m nō p̄t gloia.
 Quid faceret si dīcēta sua non impleret. ergo necesse est
 q. dominus dicāt sup impleat. sed ip̄e predictū Deutero-
 xy. Scđm mensurā delici erit t. plagaz modus. ergo
 necesse est ita puniri sicut et p̄cōr mērūt. e. go non pot

Liber

aliquid relaxari. **I**te rōe vī facere dignos fructus pñie est in diuino pcepto a quo nō potest bō purus absoluere. sed dignos fructus facere ē fīm magnitudinez sceleris magnifice satisfacere. ergo videt q̄ nō licet aliquid de ecclesia de illo minuere. ergo nec relaxatioez aliquā facere vel p̄cipere. **I**tem inferior: non potest absoluere a pena ad quam ligat superius. sed de renitēdo culpaz ligat ad aliquotā penā ipsam. q̄ videt q̄ nullus bō possit de illo aliquid dimittere. q̄ rō. **R**ō. dōm q̄ relaxatioez sunt fieri possunt. sed quicquid pñt fieri diversimode nobis insinuant diversi. Quidā eīm distinguētes forū dei. et forū ecclesie. dixerūt h̄mōi relaxatioez nō fieri nec intelligi. q̄ rō ad forū dei. sed h̄mō ad forū ecclesie. Hoc autē sic intelligunt. Sacri canones p̄ mortalibz p̄cōris graues et diuturnas pñias tarant. vt p̄ uno mortali septēniū vel amplus fīm q̄ grauitate ē. q̄ pena adeo grauis ē q̄ vita aut nūq̄ possit q̄s facere. et pauci inuenientur q̄dō p̄stitutū rectores ecclesie penitentias fīm arbitriū imponi. et de residuo relaxatioez cōstituerūt fieri. q̄d et facere poterūt. qm̄ p̄stitutio humana erat. et in humana cōstitutione potest hic dispensare et regare. que dispensatio q̄dam relaxatio nō indebitē appellat. sed tñ ista opinio et si relaxatioez videat ponere. verius tñ intermit. q̄ si relaxatio ita p̄ceus nō relaxat. potius deceptio q̄ relatio vera iudicanda ē. et portius crudelitas q̄ pietas dici potest. dū minuēdo hic pñiam in futuro ad grauiora trahit supplicia. Iō aliter dōm q̄ relaxatio illam soluz valet in foro ecclesie. verū etiā in foro dei. q̄dō bō p̄ cōdonato qdō sic cōdonat. **D**ōd autē intelligēti quicquid fieri possit talis. p̄supponendū est q̄ bonū obtineamus ex triplici merito. s. ex merito p̄prio. et ex merito capitatis. et ex merito ecclesiastice vñitatis. Et q̄ ita sit in se manifestū ē. q̄ quilibet meret sibi p̄ grām quā habet. q̄ p̄s me ruit nobis nemo dubitare nūl q̄ tide caret. q̄ ecclia mereatur nobis et eius merita patet per verbū Aug. predi ctiū. et per illud qdō ipse subiugit. nemo potest dignare penitente que nō sustinet vñitas ecclesie. Verbū istud est verbū aug. in li. de pñia. Per h̄mō modū sicut meriti obtinen-
s. dī est triplex. sicut meriti liberandi a malo. Meritū s. p̄ pñiū. et hoc emeritū nostrae p̄ficiōis. et p̄ hoc meremur liberari a pena eterna. ita q̄ simul sunt hec duo. sicut in angelis gloria et gloria. Secundo modo meritū xpi. et hoc operat i sacramētū et p̄tate clauū. et hoc remittit q̄ pe na. Tertio modo est meritū vñitatis ecclesiastice. et p̄ illud adhuc sit remissio. Et sic fīm triplex meritū triplex sit pene p̄donatio. vt sic currat misericordia cum iustitia. et in qualibet cōmutatio maioris i minus. vñ pena eterna p̄mo mūrat in temporale in remissione culpe. Sed oīp̄alis magna et supra vires in penam somptuētē viribz cōmutat in sacerdotis absolvēto. Tertio modo cōmutatio pena ad quam teneatur iudicio ecclesie ad huc in minorē in relaxatione. et pro alio residuo merita ecclesie satissimūt. ita q̄ in nūlō p̄iudicatur iusticie. **A**d illud quod obiectūt q̄ duplicatur pena. et q̄ iurta mensuram delicti debet et p̄agari modus. dōd sicut tacitum fuit supra quando agebatur de baptismo. q̄ pñm nostrum fatus punitum fuit quando xps pena pro nobis subiugit. tñ suam pro nobis penam exposuit et nostram fecit. nos sufficiēti iudicāmus puniri. sive q̄tum ad duplicitē in anima et in carne. sive quantū ad mensuram acerbitateis pene. similiter intelligendum in proposito q̄ penalitates que sunt in ecclesia et que sunt supererogationes. p̄ eo cui sit relaxatio subveniētē de us reperit sibi satisfacrum. **A**d illud quod obiectūt q̄ teneatur ad faciendum dignos fructus pñie. dōm q̄

Quartus

facere dignos fructus penitēcie est duplicitē. sc̄. ve re et interpretatiue. Et ille dī dignos fructus penitēcie facere. qui nō solū p̄ seip̄m sed etiā p̄ suffragiū alienūbz sufficiens p̄cium ad solvēdū debitur. **A**d illud qdō ob h̄cī q̄ inferior: nō absoluere ab eo ad qdō ligat superiori di cēndū q̄ nō absoluere omnino p̄donando. sed p̄ eo soluen do de ecclesiastico thezauro. Uel p̄ dī q̄ inferior potest absoluere ab eo ad qdō ligat superius. si ad hoc dāra est sibi auctoritas a superiori sicut pater. et talis auctoritas a christo data est rectoribus ecclesie.

Questio .iiij. i

A quo possit relaxatio fieri. Et videt q̄ s. quolibet sa cerdote. q̄ relaxatioez sūt ex vi clauū. et omnis sacerdos claves habet. q̄ videt q̄ omnis sacerdos possit relaxatioez facere. Si tu diccas q̄ nō est ex vi clauū. s̄ ex the zauro ecclesie. Contra. quilibet sacerdos habet theza urum sue parochie. sicut epis. sue. p̄uincie. q̄ rō. Itē. q̄ p̄sūt collegiis habent claves ad solvēdū et ligandum in utroq̄ foro. et habent thezaureū supererogationū. sicut p̄lati religionū. q̄ videt q̄ ipsi possint. **I**te videtur q̄ quilibet bō. q̄ quilibet libere p̄ditōis ē dōs bonorum et meritorum suorum. q̄ p̄t merita sua alteri cōcedere. et duz il li cōcedat eius penitentia minutur et relaxatur. q̄ videt q̄ quilibet hoc possit. Item bona spūalia sunt maioriis cōmunicatioez q̄ spūlia. s̄. si aliquid datur aliquid. et q̄ ple ne datur illi potest illud concedere alij. q̄ vī pari rōe immo foriori et cui date sūt relaxatioez. ille p̄ cas dare alteri. **C**ontra. plas est facere indulgentias q̄ im posse penitentias. sed penitentias imponere nō potest nisi solus sacerdos. ergo indulgentias dare nō potest nisi sacerdos. **I**te nemo scit vī plura habere merita q̄ sibi sufficiat. iūo nescit se habere merita sufficientia. ergo nullus de p̄pō potest relaxare aliquid de pena conserendo aliquā ex eis indulgentiā. ergo nō spectat indulgentias facere nisi ad platos ecclesie. **I**te matus ē in indulgentias cedere et excōscare. vel ecclesie reconciliare. sed p̄num ē plato tñ sicut prius p̄batum ē. q̄ mul to foriū indulgentias facere. Queritur ergo cujus vñ episopus nō possit alienos subditos absoluere nec ligare. nec in foro penitentiālē nec in foro iudiciali. vnde et q̄ potest indulgentias in aliena dyocesi facere. sicut videtus tota die fieri. **R**ō. dicendū q̄ sicut in p̄cedenti p̄bleumate racūm ē. relaxatioez et indulgentie sūnt de meritis supererogationis que sūt in ecclesia. que quidē sūt sicut thezaureū spūalias eius. hec autē merita supererogationis non omnī est dispensare sed episopoz tamq; idē relaxatioez facere ad solos episopos pertinet. Ratio autē quare thesauros ecclesie solis episopos cōmittit dispensandus est. quia ecclesia thesauros istum habet et dispensatione sūsticū christo qui est vir eius et spōbus. Teū generat filios et filias. id est p̄fectos et imperfectos. ad quorūm educādōnē christus vult seruare hec bona. Et qm̄ in lege racūmē. q̄ qui recipit vñōrēris suis ut suscitetur fratri suo defuncto semen. debet succedere in bonis que pertinent ad filioꝝ educationē fīm et innuit Ruth. iiiij. illis solis cōpetit iste thesaurus dispensandus qui sunt sponsi ecclesie. tales autē sūt ep̄i qui sponsi sunt et habent vim generandi filios et filias. id est p̄fectos et imperfectos. idē omnes episopoi q̄ habebet plēm possunt facere indulgentias. et p̄cipue summissus ponit. q̄tē totius vñuerialis ecclesie sponsus et rector. qui p̄i com petit totius spūalias thesauri dispensatio fīm et curam habet de tota ecclesia et omnibz eius filiis. vnde omnes sunt eius fili. et ipse est pater omnium. **C**oncedendum

Igitur est q̄ indulgentias facere nō tñ cōcedit laicis. s3
 nec etia iacerdotum nec platis inferiorib⁹. vt abbatib⁹.
 vel priorib⁹. Ad illud qđ obr in contrariu iaz patet re
 sponsio. q̄ non est tota ratio virtutis indulgentias fa
 ciende clavis. sed req̄uitur potestas clavis cu iurisdictio
 ne. et thezauri dispensandi auctoritate. q̄ ordinarie sol
 competit episcopis. Nā p̄ commissionē quilibet saēdos
 p̄ dare indulgentia ex parte ep̄i. sic patet in simplici
 bus p̄dicatoribus. Ad illud qđ obr. de illis q̄ plati
 61 collegijs. dōm q̄ tales qui plati subditis. aliquā aucto
 ritate habent bonoz sui collegiū. non tamē respectum e
 rit. oꝝ christi qđ dedit dispensandū ecclie et eius spon
 sis. ideo nō habent auctoritatē plenariam respectu the
 zauri ecclie. et ideo solū bona sui collegiū p̄t cōmuni
 care. sed nō possunt relaxare. q̄ nesciunt verū sagabu
 den. q̄ potest plati sag hoc nō habent. Et vco lar
 go modo plenā potestarem p̄t dicit plenitudine suffi
 ciente. q̄ quā modū esti ep̄i ad hūc acū. nō pat̄ p̄ ple
 nitudo lugre exellentia. sic enī est in solo sumo pontifi
 ce plenitudo sc̄z p̄tatis et auctoritatis. Ad illud qđ
 62 obr. q̄ q̄liber homo p̄t bona sua alteri cōcedere. dicen
 dū q̄ relaxatio plus dicit q̄ cōicationē. dicit enī quidā
 auctoritatē rōnia cuius dicitur indulgentia p̄tare. et id
 q̄huius q̄liber habens charitatem bona sua possit cōicare.
 nō tamē om̄ia p̄t relaxare. sed qui habet ad hoc accessus
 sibi auctoritatem. Sc̄z differt cōmunicatio a relaxatio
 ne. qm̄ relaxatio sit de p̄teritis malis p̄ merita xp̄i v̄l ec
 clie q̄ p̄ciserit. cōicatione aut̄ p̄p̄ recipit futurū bonū
 nō solum p̄terit. et q̄tū possit dare aliquid qđ is n̄ ē datur
 nec determinatū aliquid. sicut vñā missā quā contat p̄
 aliquid mortuo. tamē si cantauit ea p̄ suis peccatis vel de
 dit aliquid nō p̄t sua auctoritate cōmutare. hinc q̄ p̄cici
 p̄t relaxatioē. p̄ seno p̄tare alteri. q̄ si ecclie solvit
 debitu iū apud dñm. nō p̄pter hoc dedit potestare. em p̄
 solueret ip̄e. p̄ alio. Et si dñs dimisit illi debitu. non p̄p̄
 ter h̄ p̄tate dimittere aliq̄ qđ eo debetur. Nec valer illi
 argumentum de cōicationē naturali. Quia enī aliquis om
 nino liber esti p̄ possidendo sp̄aliam. quicunq; ē libere con
 ditōnia et libere possider. libere p̄t alteri dare. qui axtē
 seruus ē nō p̄ sine auctoritate dñi. om̄ia aut̄ nro sūt xp̄i
 et iā merita sp̄aliam. et nos sumus eius serui. et ideo n̄
 bil possumus in alterū transferre vel dare. nisi sit dura
 auctoritas a xp̄o. et sic pater sequens. Ad illud qđ q̄r
 63 ultimo. vñā ep̄s possit indulgentias facere aliena dñ
 oceſi. Dicit aliqui q̄ sicut p̄t ligare et soluere i aliena dñ
 oceſi et consensu dyocesani. ita et relaxatioē facere. et
 ita due virtutes cocurrunt vñā. et tñ possunt si fuerint
 tñtū si vñus solus. Sed tūc nō viderur esse aliud q̄ de
 ceptio si hoc esset. Ideo dōz q̄ relaxatio dicit thesau
 ri cōicationē. et vñtū aut̄ cōtem quā ep̄s in aliena dyoceſi
 et aliis subditis relaxare sive indulgere
 Vnde iste relaxatioē propria subditus vere sūt relaxatio
 nes si st̄ingas subditos p̄gere ad obtinendā indulgen
 tiā quā ibi facit ep̄s. alienis potius sūt cōmunicatioē
 q̄ relaxatioē. Per quem modū abbates. priores. mi
 nistri cōmunicā bona sui collegiū sed non relaxant q̄s
 q̄. n̄li forte hoc sit ex consensu et voluntate p̄p̄ ep̄co
 pi. Et hoc dī de peni. et remiss. Q̄ aut̄ p̄siliū. et ifra
 cum anō suo iudice ligari nullus valeat vel absolvit. re
 missione illis p̄dēserantūmodo arbitramur quib⁹ p̄
 p̄i iudices indulserunt.
 Quod estio. iiiij. k.
 P̄o quo debeat relaxatio fieri. vñrum sc̄z p̄ spirituali

an p̄ corporali bñficio. Et q̄ p̄ temporalib⁹ et corporalibus
 actib⁹ fieri debeat vel etiā bñficijs ostendit q̄ comunes
 vñrum ecclie. vbi indulgentia sūt p̄ elemosynā. pere
 grinationib⁹. vñtanomib⁹ reliquiarū. et bñmō. Itēz
 ratione videt. q̄bñmō relaxatioē aliquā modo sacra
 mentales sūt. sed sacramēta attendātur in rebus exter
 ius gestis. g. tē. Itēz iste relaxatioē nō sunt a culpa
 s̄a pena. s̄a pena si recte cōmutat in culpam.
 s̄a absolvit sit a pena exertori i carne. v̄pore si teunt
 s̄a et i similib⁹. ergo debeat fieri cōmūratio i pena exteri
 ore. g. p̄ talis cōmūratio fieri debet. Itēz si nō p̄ p̄ge
 exterior sed p̄ interior. g. cuž bona voluntas sum̄ posse
 esse in altiꝝ respectu omnū relaxatioē. q̄ p̄fectus om̄i
 ne bonū vult etibi placet. viderur tūc q̄ quilibet iūn.
 haberet oēs indulgentias. quod nō est. vñciens dicens
 re. tunc enī frustra homines laboarent. Contra. in
 indulgentia sive relaxatio dicit beneficium spirituale. s̄ q̄
 cunḡ dat sp̄iale p̄t a i co. mūtūt symoniā. g. v̄dētū
 q̄ in oñib⁹ relaxatioē ut sy. monia si sūt p̄ exteri
 rib⁹ obsequijs vel elemosynā. Itēz maior. cōmūteri
 cordia spiritualis q̄ corporalis. vnde magis est alicui
 parcere q̄bñmō hospitio colligere vel elemosynā dare. er
 go facit hominē magis dignum et emulione. ergo poti⁹
 p̄ illo opere debeat fieri relaxatio. Itēz. in maiori ru
 ina et periculosis est ecclie in qua est sc̄sima q̄ ecclie
 sia. cuñis p̄ter minātur ruinam. ergo magis indiget
 talis ecclie muniri q̄ alia. Si ergo relaxatioē ab
 ito mō sūt p̄ ecclie materiali reparanda. vt qui iūnat
 habeat indulgentia. vdetur multo fortius indulgentia
 debere dari. p̄ spirituali ruinā reganda. vt q̄ orat yr de
 us de ei. cordia indulgentia habeat. Itēz maior. p̄
 fecrōnis et plus deo acceptum est religionē intrare. q̄
 crucē accēze. ergo potius debeat dñs papa indulge
 tiā dare intrantū religionē q̄ cūtū vlera mare.
 Juxta hoc queritur. si aliquid accipit crucē et habet vñtū
 et voluntatē p̄fectā tundi vlera mare. vt̄z habeat remissi
 onē om̄iū peccatorū. Q̄ si sic. tunc indulgentia sit p̄
 sola voluntate. et ita p̄ spirituali. Si vero nō. tñc ec
 clie non viderur esse conformis deo. q̄ vñtū et bonam
 voluntatem (si p̄leua ē nō deficiat) q̄tūm in se est repu
 rat. p̄ facio. Itēz. dicendū q̄ sicut videmus in policijs 66
 et cōmunitatib⁹ humana q̄ thezauri reipublice p̄p̄
 ter duo maxime consuevit. p̄ferri et cōmunicari ecclie.
 sic est in sp̄alibus intelligendū. Profertur namq; the
 zauri extra ad dispgendū. p̄pter gloriam p̄ncipis. sicut
 faciunt reges curiales. sicut fecit Aliscer. Hester. J.
 Alio modo. p̄pter vñlitatem cōmunitatis. vt quācō
 leditur cōmunitas. p̄ferunt stipendia et dñmata mili
 tibus yr eant ad pugnā. Si thezauris ecclie. ab his
 qui habent dispensare dupli ex causa debet distribui
 Una causa ē p̄pter gloriam p̄ncipis et laudem. et laus.
 et honor dei est in sanctis suis. et sancti honorā in con
 structōne basilicarū. vñlitatē basilicarū. et idem sit in p̄dicatoriib⁹ et ser
 monib⁹. ideo p̄ his omnib⁹ indulgentie recte sūnt
 Alia causa est cōmunitas vñlitas. que quide n̄ vñlitas
 est defensio terre sancte. defensio fidei. p̄mōto studij et
 consumilia. et ideo p̄ talib⁹ debent fieri. Et qm̄ hec cō
 sistit i actib⁹ exteriorib⁹ idō maxime p̄ actib⁹ exteriorib⁹ 67
 rib⁹ dñt fieri indulgentie. Ad illō ḡ qđ obr p̄ cōmo
 dia. q̄ dñt sp̄iale p̄ sp̄ali. Dicendū q̄ falsū ē. uno maior
 pena cōmutat in minorē. et residui foluit pastor ecclie.
 de grā. Uel dōm. q̄ nō da. indulgentia p̄ elemosynā exte
 rior considerās datum i fructū. vñc q̄ ex radice bone

Liber

69 voluntatis pcedit. **A**d illud qd obi spūalis elemo/ lyna maius est ddm qd in donacione indulgentie nō considerat opis nobilitas. qd tūc magis deberet dari docētibz qd pugnātibz. **I** siderat qd illud op qd sit mere voluntas nō necessitas. sicut etia qd ratabile sicut etia aliquam pena 70 le. hec em oia siderat qd in iugentia ostet. **A**d illud qd obi de ruina spūali. ddm qd sicut tractū ē p talibz tene/ tar bō orare. Preterea nō ē bona talia publicare. Rui/ num autem materialē ecclēsie publicare nec dicit aliqd ma/ bu nec infamia. Preterea magis pōt bō subuenire ad re/ leuadū in opia ecclēsie qd ad ponendū ibi cordibz. qd p/ ma est opis humanū. ldm vō opus diuinū. **A**d illud qd obi de ingressu in religione. Ddm qd sicut indulge/ rie nō debent dari i dignis. ita nec debent dari nisi idigē/ tibz. verū autē religio li qd itarū aggrediuſ pfectioſ. pōt qd spūlia bona alijs largiuſ qd aludeyndicet. vñ biema/ xime verū est qd dī. Ac. ex. beatus ē magis dare qd ac/ cige. In qualibz autē nō hz veritatē nisi qd donis dar de/ ppropio labore. et accipies accipere ex ope. **A**d illud qd qd de sola voluntate tē. Ddm qd fin peritos nō habet to/ rā indulgentiā. qd illi vulgares pdicatores dicāt. m̄ valere eis tam nobile pposita ad augmētū charitatis. et pōt seq̄ies contritōis. et ita ad remissionez pene. Indul/ gentie em nō intelligunt dari p sola voluntate sed p effe/ cto. vnde qd haber voluntate et effecit indulgentia cōseq/ tur. aliqz qd voluntate solā ex deuotōbz meritū mag/ nā. hz non oimodū consequat effectum.

Questio. **V**erū existent in purgatorio. an solū viuenti in hoc seculo. **E**rgo extēdat sead eos qd sunt in purgatorio vñ. qd dicit lriso. sup il/ lud Math. xv. Libi dabo clavis re. cc. Hoi mortali/ celi et terre et om̄i qd in eis sunt p̄tātē cōmisi dñs. et ecclē/ siaz validiorē celo demōstrauit. qd vñ qd sumus pontifex/ habeat posse sup eos qd sunt in purgatorio. **I**te suffra/ gia ecclēsie pluit his qd sunt in purgatorio sicut melius/ paretur infra alio. qd fructu orari et ecclēsie p moruis. sed indulgentie sicut nobilissimus suffragiū ecclēsie. qd tē. **I**te petro cōmissa est clavis regni celoꝝ. sed qd illi qd ē extra palatiū indiger auxilio ostiarij sui deferentis cla/ uem. et in eius manu et p̄tātē ē. qd illi qd est in purgato/ rio adhuc habeat obitaculuz. vt remoueat ab eo indu/ ger auxilio clavis. sed illi auxilio cōserf qd indulgentias. qd tē. **I**te paf misericordiaz oibz puidet fin ordinatioſ/ sumā dī pōtūtū et misericordissimā suaz pieratē. **S**o/ recta ordinatio charitatis qd erigit. vt vñ pōt ab alio adiuuari. h̄ maxime exigit circa ei qd se iuare nō pōrest. Si enim bō in hoc cū indigē auxilio puidit de auxili/ um qd indulgentia ecclēsie cōserendū. cū illi de purgato/ rio indigēt auxilio et iuare pōt possint. vider pōt in/ dulgentie eis facie maxime p̄int. et qd p̄tātē vñ de eis/ maxime puidere debuit. **C**ontra. Math. xv. dicit ē petro in pōtētatis collatio. Qd cung ligaueris sup/ terrā erit ligatu et in celis tē. et ibi collata est amplitudo/ p̄tātis. sed determinatio sit p̄t hoc qd dicit sup terram. qd nō habet p̄tātē sup illos qui sunt mo. cui. cū iam nō super/ sunt. **I**te magis dicit in līa et accipit a Theodoro i suo/ penitentiaro. p̄tōrētibz nō ē p̄nia imponētibz solū/ innōtēcēda. ergo si ligatio et relaxatio parti passu am/ bulat. qd simul data ē p̄tās ligandi et solūcēdi. cū nō pos/ sic p̄niam imponere in more. multo minus post more/ pōt relaxatio facere. **I**te nullus pōt alicui relaxatio/ ne facere nisi pariter possit ei iudicare. sicut dicit p̄tē/ penitentibz et remissibz in decreta. null⁹ em pōt iudica/ re nisi ei qui ē de foro suo. sed illi qui sunt i purgatorio

Quartus

non sūt de foro ecclēstico. qd tē. **I**te si posset indul/ gentias facere eos qd sunt in purgatorio. cū talibz mortis/ cōpaciendum sit. deberet sum pōtētē tota ibi experiri/ suā p̄tātē. et ita facere qd statim euolaret. vt qd qd mov/ tuis amplius orat et laboz si sumus pontifex pōt eos/ tam de facilis liberare. **I**lī. ddm qd sicut ex pēdēnti 73/ colligis relaxatio sive indulgentie collatio duo dicit. s/ tbsauri ecclēsie cōdicationē. et cū hoc qndam iudicariā/ ab solutiōem. sicut exp̄s colligis ex decreta illis de peni/ tentiis et remissibz. Qd autē consuluisti tē. Dico igit̄/ qd bona. t̄hezaurū ecclēsie est in sumi pōtificis p̄tē/ et illi qd sunt in purgatorio rōe charitatis vñ donec sunt spi/ ritualia bōficia recipere. qd papa pōt eis bona ecclēsie cō/ municare. qd hūm autē ad autoritatem iudicandi cū illiā/ exierit forū ecclēsie et ecclēsticū iudicium. videlicet qd eis nō/ possit fieri absoluto nisi p̄ modū pēcatoſ. et rōa p̄pē/ loquedo nō fit eis relaxatio. sed si large dicas relaxatio/ cuiuscūz autē impenso p̄ bono ecclēsie cōdicationē. sic/ potest eis relaxatio fieri. sed hec nō tenet modū iudicij/ sed potius suffragiū. Ampli⁹ relaxatio p̄pē dicta non/ tē dicit iudicariā absolutoem. verū tē dicit aliquas/ cōmutatiōem in penā aliquā voluntarie assumptā et cu/ z deuotio. et hoc vñdēm in oibz indulgentiis. hoc autē/ nō pōt ē quantū ad eos qd sunt in purgatorio. qd sicut ex/ tra statu illi in quo possit eis persuaderi aliquid pene/ deuota et voluntaria assumptio. et iō non cōpetit eis rela/ xatio. nisi forte p̄ mediū sive p̄ accidens. Si qd em vel/ let crucē p̄ mortuo p̄ assumere nō est aliquāliter negādū/ qd voluntas sit sumi pōtificis quin indulgentia illa/ p̄tēt. Ex his parent obiecta ad vñrāqz p̄tē. **A**d illud 74/ em qd obi p̄tēt. ddm qd verū ē p̄ modū adiutoriū et/ suffragiū. Lamen ad illud qd obi p̄tēt clavis. qd/ p̄tēt vñqz ad apertōnē celo. Ddm qd si intelligat p̄mō/ dū iudicū nō habet veritatē nisi qd sum ad eos qui sunt/ de ecclēsia militante. Si qd sum ad adiutoriū. sic qd sum ad/ oēs bonos qd sunt extra celū. Unde nota qd qd sum ad/ ecclēsia triūphare. et sup tales non potest nec iudicado/ nec adiuuando. Quidā de militante. et sup tales pōtā/ adiuuādo qd iudicādo. Quidā in statu interno qd iā iū/ dicari sunt et tamen miseri sunt. et super tales non pōt/ iudicando sed pōt adiuuādo. qd dū vñuerēt meruerunt/ adiuuari. Et sic parent obiecta ad p̄mā p̄tē. **A**d illud 75/ quod obi ad oppositū qd nō possit propter hoc qd di/ cit sup terram. ddm qd illud intelligit de iudicariā p̄tā/ te. Nihilominus tē possit dici qd qd sum ad sup terram/ sunt dum sup terrā hoc meruerunt. **A**d illud qd obi/ de absolutione et ligatione pōtētē qd non est simile 77/ quia prōnōtē est deus ad misericōdiam. et iō abundantia et/ tedit potentiam ad miserendū. Vel dicendū qd altius se/ pōt in hac vita ligare p̄ eo qd ex vinculo charitatis aliqz/ absolvitur. **A**d illud qd obi de relaxatio qd includit 78/ iudicij. et sacrificiū solo viuōs. **A**d illud qd obi qd/ non absoluī solo verbo omnes qui sunt in purgatorio 79/ ddm qd si deus p̄ seipm sic miserebit ut semp velit tenere/ suā iusticiā. multo fortius dei minister. vnde dispē/ satio bonorum ecclēsie discreta et cum moderamine sup/ plenda est. Alioquin nū discreta fieret. deus non acce/ ptebat. et ne bona spiritualia possent dissipari. aut con/ tra diuinam acceptionem tribui. quis possent bona/ spālia non solum dispensari. verūmetam dissipari de/ facto. ideo totaliter dicit ius diuinum esse faciendum. Si quis autem contendat vicariū ihesu p̄tē habere iu/ dicariā potestate sup eos qui sunt in purgatorio. non/ est ei multum imp̄obe resistendū. dum tamen hoc di-

erat ratio vel autoritas manifesta. Quicquid enim loquuntur disputantes vel etiam predicantes. hoc sana fide tenendum est. quod dominus vicario suo plenitudinem potestis concutit. et tantam recepit potestatem quantum debet a homini puro dari. et hoc ad edificationem corporis sui. quod est ecclesia. unde super hoc non iudicare. sed gratias plurimas deo debemus agere.

Questio. vij.

Dicitur valuerint hol hmoi indulgentie q̄ fuit. Et q̄ valent em̄. Et p̄dican̄ videf q̄ dicit Job. xiij. Nō indigeret deus nostro mēdatio. q̄ v̄ q̄ summus pontifer suis l̄is mentiri nō debeat. Si ergo v̄z dicit. tanta tribuit indulgentia quantum eriam l̄ua litteris promittere.

Item qui promittit aliquantam summam pecunie tenetur ei si est in soluendo. Sed summus pontifer et alij qui dant indulgentias promittunt aliquam partē penitentie relaxare. ergo si potest soluere tenetur. Quid possit videtur per illud qd̄ dī. v̄. Coz. iij. Si qd̄ do nau in persona xp̄i. glo. ac si christus donasset. sed xp̄us porum condonare. ergo z̄. **I**tem aliquis episcopus potest aliquantam indulgentiam facere. esto q̄ ex. vel xl. dierū. sed sūm̄. pontifer plus pōt q̄ oēs episcopoy plenitatem habet praēsūl̄ sup oēs. q̄ plus pōt dare q̄ omnes. ergo videtur q̄ torum possit condonare. ergo si torum. et per consequens quantamlibet partem.

Item summus pontifer potest facere indulgentiam generalē vnius diei. ergo centum milibus potest dare vnum diem. ita q̄ quilibet vnum. ergo par ratione vni potest dare quod diuisum dar omnibus. ergo torū condonare. ergo tantum valent indulgentie quantum sonant littere pontificales. **C**ontra. Sit tantum valent indulgentie quantum dicitur. ergo cum multe et largi indulgentiae fuerint. et merita sine adeo pauca nunc q̄ vir potest homo sibi sufficere. videtur q̄ tā tot⁹ thesaur⁹ ecclesie a lōgo ipse defeciserit. et in nulla indulgentia nūc valerer. **I**tem si tantum valent quantum dicitur sed in aliis indulgentiis pro adiutorio facto fabri eccl̄i vel consumuli. indulgentie partis tertie pnie promittuntur. ergo si detur primo vnu denarius. et secundo secundus. et tertio territus v̄ ille qui mille pecata committit. pro tribus obolis vel denariis sit liberatus. quod non tantum falsū sed etiā irrisione dignum iudicat omnis anima recca. **I**tem si tantum valent q̄ntum dicitur. ergo si peccator qui debet nouem annos remittuntur annis tres. Similiter illi qui debet xxx. remittuntur tercia pars. et ita decenniu. videtur q̄ reporterē modū de malitia sua. **I**te si tm̄ valeret quātu dicitur. ergo ille qui habitat iuxta ecclesiam in qua est indulgentia vnius anni. dū visitat ecclesiaz. et tā b̄z quantu ille qui longe distat duas dieras. et diues offerens vnu obolū rānti b̄z quantu vna paupcula. Sed hec omnia sunt abusiones. ergo nūc valent indulgentie q̄ntu ecclesia predicit. **R**es. dōm q̄ cōter. fm̄ doctores ad hoc q̄ indulgentie vel relaxations aliquid valent ex

igitur dupler conditio ex parte donantis. et duplex ex parte recipientis. Ex parte dantis requiritur potentia. regris etiā honesta et rōnabilis cā. Nō em̄ credenda esset indulgentia alicuius valoris si quis dare tā cunctis videre conve[n]ientia. Ex pte recipientis duplex. sc̄ confitio cum vera contritione. et fides cum vera deuotione. ut vere de peccatis sit penitens. et vere cōfidens q̄ pastoris indulgentia sibi valeat. His presuppositis dicerunt aliqui huiusmodi indulgentias aliquid valere. sed nunq̄ tm̄ q̄ntu pmittit. sed aliquid valēt modicuz fm̄ q̄ meretur fides et deuotio. Predicat tamen hoc eccl̄iesia. ut filios suos bona quadā deceptōne ad bonum alliciat. sicut mulier filio pom̄ pmittit qd̄ postea non donat. Sed istud eccl̄iesie ē cero jare. dīcōd̄ eā sub spe. cie quadā metiri. et q̄na inanis et puerilia et oīsa esse q̄ facit. qd̄ abhorret mes recta. Alij dicerūt q̄ simili etiam valēt q̄ntu pmittit. q̄ nō considerat b̄emptio. s̄ eccl̄iesie largitas. et equa ē hic dīctio q̄cumq̄ sit ille q̄ se disponat. Unū sicut diues mittens ad tabernā tm̄ habet de vino q̄ntu haberet vetula paupcula si par p̄ciū mittat. sic in eccl̄iesistica volūc intell̄gi indulgentia. S̄ ista posſit videf adhuc nimis magnū forz facere de indulgentia. ac q̄ hoc potiū facit ad utilitatem ipsarū q̄ ad laudem. Tercij dicerūt. q̄ ad hoc q̄ valeat iste indulgentia q̄ntu pmittit. necessario requiritur existimatio iusta. Justā autē existimatio vocauerūt q̄ libere tātu clementine facit p̄ eccl̄iesie subleuatōne q̄ntu yellet dare ad h̄. vt remitteret tēreia p̄s pnie sue. sicut q̄ntum deberet velile dare. Sed certe ista est. nulla est in mādo relata. sed solū cōmūratio s̄c̄q̄ inspiciat. Possim⁹ ijs dicere q̄ q̄ntitas indulgentie attēdit respectu pene fm̄ q̄ b̄z rationē p̄. v̄ vel debiti soluēti. noī ratione attēdit v̄l purgationis sc̄one peccati. quā necesse est amoueri q̄ fecūdam penā. v̄pēta p̄ contritionē. vel alitacius pene p̄ passionem. Hec autē q̄ntitas mensuratur fm̄ rectum iudicium sui pontificis. vel eius qui indulgentias facit. Ille autē qui dat indulgentias cū eas tribuit. cōsiderat causam p̄ qua reputat eū dignū tāta grā. et fm̄ q̄ plus vel minus accedit bonis ad illā causā. plus v̄l min⁹ principiat de indulgentia. Ut verbi grā. statōnes romae institute sūt vbi sunt indulgentie determinate. hoc insti. tuerit sancti p̄s. p̄s p̄gri nos q̄ veniebat de locis remoris. nec existimauerūt dignū esse tanta grā eū qui est natus iuxta eccl̄iesiam. sicut cum q̄ p̄ longā venie viam. vnde nec tantā recipit indulgentia. sed aliquid. Lōcendo ijs q̄ indulgentie q̄ntum ē ex pte dantis tantum valent q̄ntum pmittunt. sicut ostendunt p̄meratu. ones. Lōcendo nibolom⁹ q̄ culibet valeret tm̄. nec eq̄ liter omnibus. sed sc̄dm existimationem eius quaz habuit vel babere debuit qui indulgentiam fecit. quā non oportuit exprimere. q̄ omnes fidēles debent illud i corde p̄supponere q̄ dona et miserationes sancti sp̄iū donent eū q̄ libram. nec b̄z aliquē ab his retrahēt. q̄ sp̄ pl̄ valēt si h̄ sit charitate q̄ valerat obsequiū v̄l aliquid q̄ indulgentia p̄cedit vel donat. Ex h̄ patet oīa obiecta